Prendendo un altro testo che rileva per il suo contenuto, consideriamo CTh.11.30.22 del 
24 febbraio 343: 

IMPP. CONSTANTIUS ET CONSTANS AA. AD SCYLACIUM. Omnes praesides moneantur, ut, 

si quis provocatione sibi opus esse cognoscit, iuxta morem ordinemque legum accipiant libellos et ad eos 
qui consuerunt audire transmittant, nec appellantes iniuriarum adflictatione deterritos a suffragio 
necessariae defensionis expellant. Inponimus enim praesentis multae fascem, ut iudex, qui suscipere 
neglexerit, auri libras X et officium eius quindecim pendat. P(RO)P(OSITA) CYZICO VI KAL. MART. 
PLACIDO ET ROMULO CONSS. 

La disposizione sanciva che “tutti” i praesides, giudici di prima istanza, erano avvertiti nel 

senso di accipere libellos iuxta morem ordinemque legum, nonché a trasmettere i relativi fascicoli ai 
giudici superiori883. Data la natura della materia che, appunto, afferisce a questione di 
procedura giudiziale, è difficile reputare che essa non fosse valida per tutto l’impero884. 

Un altro esempio di testo che potrebbe essere indicativo è quello che si riferisce agli 
universi officiales diversorum officiorum e cioè CTh.8.7.3 del 27 maggio 349: 

IMP. CONSTANTIUS A. AD SILVANUM COM(ITEM) ET MAGISTRUM MILITUM. POST ALIA: 

Universi officiales diversorum officiorum, qui ex protectoribus epistulas meruerunt, officiis   pristinis 
militiaeque reddantur nec opponant quaesitae sibi vocabulum dignitatis. DAT. VI KAL. IUN. SIRMI 
LIMENIO ET CATULLINO CONSS.  

Il brano sopra riportato concerne « tutti » gli ufficiali dei diversi uffici, i quali si erano 

procacciati la possibilità di mutare il proprio titolo di servizio. Date le modalità, il legislatore 
dispose che essi venissero, pertanto, ricondotti alle precedenti mansioni. Nonostante la brevità 
del dettato normativo, non dovrebbero esserci dubbi sulla sua portata universale. 

Dopo aver passato in rassegna questo primo gruppo di fonti, cerchiamo di avanzare 
qualche conclusione. Come già detto all’inizio, i brani dei Costantinidi restituitici dal 
Teodosiano si trovano in uno stato che non ci consente di fornire delle salde spiegazioni, in 
quanto, come visto, le ipotesi ricostruttive che si possono formulare sono tante. Ad una 
corretta comprensione e contestualizzazione dei brani osta, in primo luogo, lo stato lacunoso e 
corrotto dei testi che comporta diversi problemi (dalla difficoltà di individuare l’autore di una 
legge alla definizione di un’esatta cronologia). Di certo, però, non mancano spunti interessanti